
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 ：
中节能（达州）新材料有限公司

工 程 技 术 中 心 项 目

建设单位（盖章）：中节能（达州）新材料有限公司

编 制 日 期 ： 二 〇 二 四 年 三 月



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中节能（达州）新材料有限公司工程技术中心项目

项目代码 2401-511726-99-01-875797

建设单位联系人 何平 联系方式 13982236935

建设地点 四川省达州高新区斌郎乡中锋村 6、7组（公司现有厂区内）

地理坐标 （ 107 度 28 分 15.259 秒， 31 度 7 分 54.786 秒）
[...]
放口

流速 m/s 5.2 6.8 5.4 / /

含湿量 % 7.4 7.2 7.0 / /

氧含量 % 3.9 3.9 3.9 / /

标干烟气流量 m3/h 2754 3545 3349 / /

颗粒

物

实测浓度 mg/m3 3.7 2.9 3.3 3.3 /

折算浓度 mg/m3 3.8 3.0 3.4 3.4 20

排放速率 kg/h 1.02×10-2 1.03×10-2 1.11×10-2 1.05×10-2 /

流速 m/s 4.6 5.1 5.4 / /

含湿量 % 7.5 7.4 7.4 / /

氧含量 % 4.3 4.2 3.9 / /

标干烟气流量 m3/h 2421 2664 2811 / /

二氧

化硫

实测浓度 mg/m3 6 7 12 / /

折算浓度 mg/m3 6 7 12 8 50

排放速率 kg/h 1.45×10-2 1.86×10-2 3.37×10-2 2.23×10-2 /

氮氧

化物

实测浓度 mg/m3 102 101 104 102 /

折算浓度 mg/m3 107 105 106 106 150

排放速率 kg/h 0.245 0.269 0.292 0.269 /

烟气黑度
林格曼

黑度级
0 0 0 0 ≤1



- 35 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

表19 公司正常生产期间有组织排放废气（有机废气）检测结果表

检测点编号

及位置
检测因子 单位

检测数据
检测结果 排放限值

第一次 第二次 第三次

DA001
有机废气排

气筒

流速 m/s 6.9 7.3 7.8 / /
烟温 ℃ 41.0 42.9 44.1 / /
含湿量 % 5.0 4.8 4.7 / /
氧含量 % 20.2 20.3 20.2 / /

标干烟气流量 m3/h 39847 41717 43261 / /

颗粒物
实测浓度 mg/m3 2.9 3.3 3.4 3.2 120
排放速率 kg/h 0.116 0.138 0.147 0.134 5.9

挥发性

有机物

实测浓度 mg/m3 0.048 0.049 0.046 0.048 60
排放速率 kg/h 1.91×10-3 2.04×10-3 1.99×10-3 1.98×10-3 6.8

乙酸

乙酯

实测浓度 mg/m3 ＜0.006 ＜0.006 ＜0.006 ＜0.006 40
排放速率 kg/h ＜2.39×10-4 ＜2.50×10-4 ＜2.60×10-4 ＜2.50×10-4 3.4

流速 m/s 6.4 6.4 6.6 / /
烟温 ℃ 37.0 37.5 38.6 / /

含湿量 % 6.8 5.0 5.2 / /

氧含量 % 20.2 20.1 20.2 / /

标干烟气流量 m3/h 36801 37468 38120 / /

二氧

化硫

实测浓度 mg/m3 ＜3 3 ＜3 ＜3 550
排放速率 kg/h 0.055 0.112 0.057 0.075 4.3

氮氧

化物

实测浓度 mg/m3 13 37 14 21 240
排放速率 kg/h 0.478 1.39 0.534 0.801 1.3

表20 公司正常生产期间有组织排放废气（成型废气）检测结果表

检测点编号

及位置
检测因子 单位

检测数据
检测结果 排放限值

第一次 第二次 第三次

DA004
成型废气排

气筒

流速 m/s 2.7 2.1 2.7 / /
烟温 ℃ 64.0 65.0 65.0 / /

含湿量 % 4.2 3.8 4.3 / /
氧含量 % 10.8 11.1 10.8 / /

标干烟气流量 m3/h 2785 2162 2777 / /

铅
实测浓度 mg/m3 ＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 0.7
排放速率 kg/h ＜5.57×10-6 ＜4.32×10-6 ＜5.55×10-6 ＜5.15×10-6 0.004

二氧

化硫

实测浓度 mg/m3 ＜3 3 ＜3 ＜3 550
排放速率 kg/h 8.36×10-3 6.49×10-3 8.33×10-3 7.73×10-3 2.6

氮氧

化物

实测浓度 mg/m3 77 92 67 79 240
排放速率 kg/h 0.214 0.199 0.186 0.200 1.3

颗粒物
实测浓度 mg/m3 4.7 3.9 4.5 4.4 120
排放速率 kg/h 1.31×10-2 8.43×10-3 1.25×10-2 1.13×10-2 3.5

流速 m/s 2.1 2.6 2.8 / /
烟温 ℃ 64.1 65.6 65.6 / /

含湿量 % 4.3 3.8 4.5 / /
氧含量 % 10.8 11.0 10.7 / /

标干烟气流量 m3/h 2187 2685 2841 / /

氟化物
实测浓度 mg/m3 0.47 0.51 0.58 0.52 9.0
排放速率 kg/h 1.03×10-3 1.37×10-3 1.65×10-3 1.35×10-3 0.10



- 36 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

表21 公司正常生产期间无组织废气检测结果表 单位：mg/m³

检测因子 检测点编号及位置
检测数据

检测结果 排放限值
第一次 第二次 第三次 第四次

VOCS

1#，下风向厂界外 0.0448 0.0454 0.0417 0.0409
0.0462 2.02#，下风向厂界外 0.0406 0.0395 0.0462 0.0395

3#，下风向厂界外 0.0420 0.0453 0.0382 0.0379

氮氧化物

1#，下风向厂界外 0.0027 0.033 0.022 0.050
0.050 1.02#，下风向厂界外 0.032 0.032 0.025 0.033

3#，下风向厂界外 0.038 0.044 0.037 0.042

二氧化硫

1#，下风向厂界外 0.037 0.033 0.027 0.028
0.039 0.402#，下风向厂界外 0.035 0.028 0.039 0.034

3#，下风向厂界外 0.029 0.034 0.036 0.026

颗粒物

1#，下风向厂界外 0.248 0.261 0.255 0.247
0.265 0.122#，下风向厂界外 0.261 0.260 0.249 0.265

3#，下风向厂界外 0.257 0.252 0.264 0.262

根据以上检测结果，中节能（达州）新材料有限公司正常生产期间，有组织有机废气

排口中挥发性有机物、乙酸乙酯均符合DB51/2377-2017《四川省固定污染源大气挥发性有

机物排放标准》表3、表4排放标准，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均符合GB16297-1996

《大气污染物综合排放标准》表2最高允许排放限值要求，成型废气中铅、氮氧化物、二

氧化硫、颗粒物、氟化物均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2最高

允许排放限值要求；无组织废气挥发性有机物、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均符合《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。

（2）废水

营运期废水主要为制胶过程中清洗废水；真空镀铝过程中的循环冷却水；反光布生产

过程中精馏废水；锅炉排水、纯水设备废水、生活污水等。

根据调查，公司已建1座处理规模为200m³/d的生产废水处理站，采用“格栅+隔油调节

池+中和絮凝沉淀池+水解酸化池+UASB厌氧反应池+生物接触氧化池+Fenton反应池+混凝

沉淀池”处理工艺。废水处理站目前正常运行，涂布废气精馏废水、制胶清洗废水、真空

镀铝冷却循环水排水、锅炉排水、制水系统排水、生活污水均进入污水处理站处理后排至

园区污水管网，送至葛洲坝水务（达州）有限公司污水处理厂集中处理，未外排。

根据建设单位提供的排污监测报告，公司正常生产期间，废水排口监测情况见下表。

表22 公司正常生产期间废水排口检测结果表 单位：mg/L

检测点编号

及位置
检测因子

检测数据
日均值 排放限值

第一次 第二次 第三次 第四次

W1，废水总

排口

pH（无量纲） 7.3 7.2 6.8 6.8 6.8~7.3 6~9

悬浮物 24 21 19 20 21 400

化学需氧量 124 112 105 118 115 500

五日生化需氧量 53.3 42.6 48.3 42.5 46.7 300

氨氮 2.14 2.18 2.08 2.12 2.13 45



- 37 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

总磷 1.23 1.21 1.21 1.22 1.23 8

总氮 6.41 6.52 6.29 6.16 6.35 70

硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.005 1.0

阴离子表面活性剂 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.025 20

氟化物 0.240 0.250 0.249 0.244 0.246 20

石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 20

动植物油 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 100

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.005 2.0

备注：检测数据右上方带“L”的表示未检出，其值为对应检测方法的检出限；日均值按对应检测方法检

出限的一半统计。

由上表检测结果可知：项目废水检测因子氨氮、总氮、总磷均符合《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中B级标准要求，其余检测因子均符合《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表4中三级标准要求。

（3）噪声

项目噪声源主要来自生产设备、风机、冷却塔、空压机等设备动力噪声；废气处理风

机等噪声等，其噪声源强为75～95dB(A)；运输车辆的交通噪声。根据调查，采取的主要

措施有：①所用设备均选用低噪声的环保型设备；②生产设备均安装于车间内；③设备安

装时采取了基础减振；④加强进出车辆管理、加强设备维护保养；⑤合理安排生产作业及

运输时间等方式，降低了噪声污染影响。

经调查，项目仅昼间进行生产，建成运行后，未造成扰民影响。

表23 厂界环境噪声检测结果及评价表 单位：dB(A)

检测因子 检测点编号及位置
检测结果 标准限值

昼间 夜间 昼间 夜间

Leq

N1，项目北侧厂界外 1m处 60 48

65 55
N2，项目西侧厂界外 1m处 59 47

N3，项目南侧厂界外 1m处 59 48

N4，项目东侧厂界外 1m处 58 47

由上表检测结果可知：公司厂界各检测点位处的噪声均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008）表1中3类标准要求。

（4）固体废物

本项目产生的固体废物包括危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。

1）危险废物

①废活性炭：定期更换后暂存于危险废物暂存间，产生量约15t/a，定期交由达州清新

环境科技有限公司处置。

②污泥：废水处理站污泥定期清理暂存于危险废物暂存间，产生量约2t/a，定期交由

达州清新环境科技有限公司处置，目前未产生。

③废矿物油：废矿物油经专用容器妥善收集后暂存于危险废物暂存间，产生量约2t/a，



- 38 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

定期交由达州清新环境科技有限公司处置。

④制胶原料桶：经妥善收集后暂存于危险废物暂存间，产生量约1t/a，定期交由达州

清新环境科技有限公司处置。

⑤废含油棉纱、手套：项目在机器设备维修养护过程会产生一定的废含油棉纱、手套，

约0.2t/a，定期交由达州清新环境科技有限公司处置。

2）一般工业固体废物

一般工业固体废物包括PET载体薄膜、反光布及反光膜废品、废面料、废包装袋（桶）、

收集尘。

①废薄膜、废面料：废薄膜、废边角料、反光布及反光膜废品主要来源于反光布生产，

废薄膜产生量约200t/a，废边角料产生量约2t/a，反光布及反光膜废品产生量约5t/a，集中

收集后暂存于废品间，作为废品外售。

②废包装袋（桶）：主要来自各类原料的包装袋（桶），一般性废包装袋（桶）的产

生量为2.5t/a，收集后暂存于废品间，作为废品外卖。

③收集尘：反光布铺设微玻珠过程中会产生一定的粉尘，通过移动式收集器收集微玻

珠粉尘，产生量为1.5t/a，回收利用。

④生活垃圾：产生的垃圾量为13.87t/a，收集于垃圾桶，交由环卫部门清运

现有项目固废产生及处理情况见下表。

表24 固体废物产生及处置情况

分类 固废名称 来源 产生量 处理处置方式
是否满足环

保要求

危险

废物

废活性炭 废气处理 15t/a 委托有资质的单位处理 满足

污泥 废水处理站 2t/a 委托有资质的单位处理 满足

废机油 设备保养 2t/a 委托有资质的单位处理 满足

废含油棉纱、手套 设备保养 0.2t/a 委托有资质的单位处理 满足

制胶原料桶 制胶车间 1t/a 委托有资质的单位处理 满足

一般

固废

废薄膜、废面料 反光布生产 207t/a 收集后外卖 满足

废包装袋（桶） 原料库房 2.5t/a 收集后外卖 满足

收集尘 布袋收集器 1.5t/a 收集后外卖 满足

生活垃圾 办公生活 13.87t/a 袋装收集，园区环卫处理 满足

3、存在的主要环境问题及整改方案

根据现场调查，现有项目不存在环境问题，也无环境遗留问题。

由于项目玻璃微珠生产线未建成投产，未纳入验收。根据调查，玻璃微珠生产线目前

正在调试，未正式投入运行，建设单位应在调试完成后，及时开展竣工环境保护验收。



- 39 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境质量现状及评价

（1）达标区判定

本次采用达州市生态环境局网站（https://sthjj.dazhou.gov.cn/news-show-18080.html）